אשר להן מג , שלפיהם ״עתה הצטרפנו לקהילת המדי רחי המז

5. אינני טוען שזהו המדד היחיד להשלכה המעשית של חוקי־היסוד החדשים. אין ספק שלחוקים
עלולות להיות השלכות על התנהגות הכנסת העשויה להתאים את חקיקתה מראש לדרישות
חוקי־היסוד כדי למנוע אפשרות של פסילתם על־ידי בית־המשפט >ראו, למשל, חוק סדר
הדין הפלילי(סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ״ו־1996, ס״ח 338; וחוק סדר הדין הפלילי
(סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), תשנ״ו-1996, ם״ח 136 - שנחקקו לאחר קבלת
חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו). כמו־כן לחוקים השלכות על פסיקת בית־המשפט העליון
ובתי־משפט נמוכים יותר במישור הפרשני(ראו, למשל, ש״פ 537/95 גנימאת נ׳ מדינת
ישראל, פ״ד מט(3< 355; ודנ״פ 2316/95 גנימאת נ׳ מדינת ישראל, פ״ד מט >4) 589, שם
נקבע ברוב דעות, כנגד עמדת השופט חשין, שסעיף שמירת הדינים אינו מונע פרשנות־
מחדש של דין קודם אשר יש לפרשו ברוח חוקי־היסוח.

ם י אינם בהכרח משפטנ
להיבטים דיוניים ומערכתיים שונים: בהנחה, שרק בית־המשפט לחוקה מוסמך להכריז על
וגד את החוקה, למי נאפשר לתקוף את חוקיותו של החוק? האם נותיר בטלותו של חוק הנ

24. ראו, למשל, סעיף 35 להצעת חוק־יסוד: החקיקה, תשנ׳׳ב-1992, ה׳׳ח 2100, מינואר 1992
(להלן: הצעת חוק־יסוד: החקיקה מתשנ׳׳ם, כפי שהוכנה על־ידי משרד־המשפסים והונחה
על שולחן הכנסת; הצעת חוק־יסוד: החקיקה, תשל״ו־1975, ה׳׳ח 1221; הצעת חוק־יסוד:
החקיקה, תשל״ח-1978, ה׳׳ח 1364. ראו גם יצחק זמיר, ״הביקורת השיפוטית על חוקיות
חוקים״, משפט וממשל א >תשנ״ג< 395, עמ׳ 410, שם מובעת תמיכה בהסדר הכלול בהצעת

החוק; סגל (לעיל, הערה 23<, 252-251.
25. ראו הצעת צוקר (לעיל, הערה 15), סעיף 3.1. חלק מההצעות של פוליטיקאים שנדרשו
לנושא כללו דרישה להוציא לחלוטין את שופטי בית־המשפט העליון מהרכב בית־המשפט
לחוקה.

29. אכן, לכאורה הכרעה של בית־משפט בערכאה נמוכה לגבי בטלותו של חוק עשויה ליצור
אי־ודאות מבחינה ציבורית, להבדיל משאלת התוקף הפורמלי-תקדימי של ההחלטה. בהיבט

זה של הוודאות המשפטית אדון בהמשך. ראו להלן, ליד הערה 32 ולפני הערה 40.
30. סעיף 76 לחוק בתי־המשפט [נוסח משולב], תשמ״ד־1984, ס״ח 195: ״הובא ענין כדין לפני
בית־משפט והתעוררה בו דרך אגב שאלה שהכרעתה דרושה לבירור הענין, רשאי בית־
המשפט להכריע בה לצורך אותו ענין אף אם הענין שבשאלה הוא בסמכותו הייחודית של
בית־משפט אחר או של בית ־דין אחר״.

הרכב של חמישה ישב גם בכמה פסקי־דין שדנו
בטענות נגד חוקתיותם של חוקי הבחירות לפי הלכת בג״ץ ברגמן ושניתנו בתחילת שנות
, פ״ד לה השמונים (ראו בג״ץ 246/81 ואח׳ אגודת דרך ארץ ואח׳ נ׳ רשות השידור ואח׳
(4) 1; בג״ץ 141/82 רובינשטיין ואח׳ נ׳ יושב ראש הכנסת, פ״ד לז(3) 141). אין כלולים
כאן כמובן מקדים של דיון נוסף, שאז יש לכאורה צידוק מקצועי(וגם הוראת חוק - סעיף
30 לחוק בתי־המשפט [נוסח משולב], תשמ״ד־1984, ס״ח 198< להרכב רחב. בכל אופן,
במרבית הדיונים הנוספים באותה תקופה וגם במקרים המיוחדים לא ישבו יותר מאשר

חמישה (למעט בג״ץ שליטא

91. ראו, למשל, בד״מ 1/60 וינטד נ׳ בארי, פ״ד טו 1457; ע־א 617/78 ל׳ בן יחזקאל ג׳ י׳
בן יחזקאל, פ״ד לג(1) 693; בד״מ 1/81 י׳ נגר נ׳ א׳ נגד, פ״ד לח >1< 365.